la mazor parte frateschi, una parte bisa, et il resto rabia-
ti. Hanno posto uno balzello in consiglio et non l'anno
vinto. Et si fa colouii che la Signoria nostra non vince-
rà l'impresa, et facea la spexa di la guerra con l'ordina-
rio, et che ha un mar e l'altro da dar soccorso.

Da Puola di sier Bortolameo Calbo conte, di 3. Vol mo-
nitiom per il loco di Marmorano, qual è a li confini; fo
data a l'ordine nostro.

Di Brandizo di sier Piero Arimondo saliner nostro. Al-
cune lettere molte longe. Si doleva di suo cugnato sier
Jacomo Lion governador de lì, zercha li sali, quali per
lui andavano mal.

È da saper per leze li savii ai ordeni vanno ad armar le
galie grosse, et cussì ieri fui a la procuratia di San Mar-
cho a tuor il gropo di sier Lunardo di Prioli et armar le
sua galia dil trafego subito, la qual fo armata. *Tamen* fo
di quelli patroni dete raynes per lire 4 pizoli 13, non si
spendeva se non lire 4 pizoli 10 etc.

In questa matina introe li cai di X, et mandati tutti fuora,
et da poi disnar fo collegio in materia di tuor l'impresa
di Forlì.

[1499 02 17]

A dì 17 in collegio. *Da Ravena do lettere molto longe, di 15.* Di colouquii fati col conte di Pitiano, *tandem* vol 7000 fanti, 1000 cavalli lizieri et più, et à terminà andar a Castel Delze per fama di soccorer Bibiena, poi far la via di Bagno, benché havia inteso inimici al Giogo haver provisto. Et è venuto uno messo dil conte di Sojano perché il conte non ha potuto venir per attender al trattato dil fratello. *Item*, esser li 600 fanti fati per li 3 contestabili; et ha scritto al proveditor Venier fazi fanti 2000 li, et il signor Carlo el torna a Castel Delze; et oltra quel Morelo che 'l conte volse li desse 200 fanti, ne ha dato a un altro fanti 200, et à mandato a compir quelli di domino Nicolò di Monte Alboto. Et che questa via si vol tenir secreta. *Item*, à retenuto uno era sora le munition. Et Marin Bianco era zonto li. La madona di Forlì dava pur fama di far zente. Et di tal lettera fo dato sacramento per li cai a tutti di collegio. *Item*, che 'l conte partirà quella settimana, et esser fati fin hora provisionati 3000 computà li soi cinquecento. Et che il conte vol andar con tutte le cosse preparate per haver honor, non vol haver vergogna.

Da Castel Delze di sier Jacomo Venier, di 13. Molte zanze. Et che a Pratiego dove era Alvixe Griego contestabile, in quella note che era di carlevar, vene li nemici, perhò che haviano trattato con li villani, et da li cani fono

scoperti et li villani mandono via [447] li cani acciò più non bagiasse, et ditto contestabile se n'acorse et retene uno villan, dal qual have la verità. Steteno preparati et veneno inimici, trovano esser scoperti et tornono via. Et lui proveditor ordinoe li ditti villani fusseno mandati fuora, et resti *solum* li fanti, et cussì fece far a Monte Cornaro et Vergareto; né altre lettere fono lecte. Introe li cai di X, et il collegio fo licenziato.